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A tüdővész ellen. 
Évek óta folyik az a harc, 

melyet egynéhány emberbarát meg
indított a magyarság legpusztítóbb, 
legkönyörtelenebb ellensége, a tüdő-
vész ellen. Néhány áve, de azért 
bizony, vallják be Őszintén, e haro 
még alig járt számbavehető ered
ményekkel. Ne is higyje senki, 
bogy osekély anyagi eszközökkel, 
készületlenül le lehessen gyűrni 
°sy olyan ellenséget, mely ellen 
még minden fegyver használata 
meddő maradt és melynek táborába 
egyre többen és többen sorakoznak, 
ba mindjárt nem is önkéntesen,-
bnuem a sora kíméletlen, rideg ós 
könyörtelen akaratából is. 

Tudományos búvárlatok, de sőt 
ezek legegyszerűbbike, a statisztika 
is kétségtelenül bebizonyítják, bogy 
a tüdő véne hazánkban évenkiut 
egymaga több áldozatot követel a 
legpusztítóbb háborúnál is. Titkon, 
alattomosan rágja a magyarság 
iáját ée félnünk, rettegnünk kell 
attól a perctől, mely majdan le
dönti e sudár törzset, akkor, a 
mikor nem bir már ellentállni a 
lappangó veszedelemnek. 

Szinte hihetetlen az a köny-

nyelmüség, melylyel a lakosság 
zöme, a magyar társadalom agy a 
tüdővész, mint a kivándorlás kér
déseit tárgyalja. Az a néhány ideá-
lista, ki szembe mer szállani ezek
kel a rémekkel, szinte tehetetlen, 
nem az ellenük való harcban, 
banem tehetetlen azért, mert ereje 
még arra sem elegendő, hogy a 
közvetlenül és személyesen érdokel-
tek körét sorompóba állítsa. 

Az a nemtörődömség, az a 
flegma, melylyel a magyar nép 
minden baját fogadja, itt is meg
nyilatkozik. A tüdővészes beteg 
csendes megadással veszi tudomá
sul, hogy „rájött a sorvadás" és 
ugyanilyen megadással veszik a 
birt a hozzátartozók is anélkül, 
hogy meggondolják, maguk is mily 
imminens veszedelemben forognak 
azáltal, bogy folytonos és állandó 
fertőzésnek tannak kitéve. 

Igaz, bogy igen sok uton-módon 
hatnak oda, hogy a veszedelem 
tovaterjedését meggátolják. Csak
hogy ezek az eszközök mind ha
tálytalanok, mert mind olyanok, 
hogy nem alkalmasak arra, hogy a 
népet közönyéből felrázzák. Azok 
a röpiratok, melyet a tüdővész 
ellen alakult egyesületek millió 

számra szórnak szét az országban, 
legnagyobb részt olvasatlanul kerül
nek a szemétre, de ha van is, aki 
elolvasná azokat, akkor is osak 
fejét rázná a jó mhgífWJ ga^fa és 
azon spekulálna, b ogye*wk"a városi 
urak mi minden bolondságot ki 
nem okoskodnak még. Dehogy is 
hinné el, hogy a tüdővószt bacilns 
okozza, de még kevésbbé hiszi azt, 
hogy a sorvadás ellen akármit is 
lehetne tenni. Nem egyszer saját 
fülemmel is hallottam, hogy a falusi 
gazda az orvos rendelőlapját össze
tépte azzzal, hogy minek csinál
tassa meg azt, mikor ugy is kár 
minden garasért. 

Nahát, ilyen gondolkozás mód 
mellett bizony nagyon bajos győ
zelmet aratni a tüdővőszen. De ép 
olyan hatálytalan marad a minisz
terek minden körrendelete is, melyet 
a hatóságokhoz intéznek, mert 
mindaddig, mig ezen hatóságoknak 
nem áll módjukban a betegeket a 
rendelet betartásira kényszeríteni, 
mindaddig nem is fog a saját jó
szántából senki fia sem engedel
meskedni nekik. 

v De, ba a dolgot alaposan meg
gondoljuk, azt fogjuk tapasztalni, 
bogy bizony nagyon kevés foga-

T A R Q A , 

Siri rézsűk-
Verj/iilik gyötrő 
Kinban a lelkem, 
S én fi jő búmat 
Kacajba rejtem; 
Vsengó kacajba 
Tréfáé standba, 
8 majd összeroskad 
E stiv alatta. 

S mig nem is sejted, 
liig nem is véled, 
Hagy a pokolnak 
Gyötrelme éget; 
A agy vidámságom 
Keltűn sokaknak, 
— Síron is néha, 
Sóstdk fakadnak . .f**' 

Solton TPilmos. 

Amerikai történetek. 
(ügy magyar globetrotter naplójából ) 

— Nyugalmasabb napjaimban — 
kesdte Vadnay mester, vidám társaságtól 
körülvéve, — én sem riadtam viaaaa egy
nehány jö tréfától, mely amerikai illésnek 
megfelelőleg sokssor a vaskosságba is át
csapott Da a fődolog volt előttem, mint 
minden amerikai előli egyáltalában, hogy á 
nevető ismok mflködásbe jöjjenek, ha eok-
saor felebarátaink rovására is 

A aaint-lousi társaság körülbelül ttsenől 
tQu tagja, kötöttük án is, a határoslak, hogy 
egy nagyobb bioikli kirándulást rendesnek, 
á város termésééitől fogva gyönyörű vi
dékére. 

A kora hajnál! érákban indultunk 
útnak. Mindnyájan kitűnő asarkaaalü két
kerekűnkön. Egészen könnyedén öltösködve, 
á biciklisták megssokoll dreasáben. 

Már pár órája lehetett annak, bogy 
Sainl-Looist elhagytuk, midőn egy kiea part

vidék mellett karikástank. A nap, legforróbb 
nyári éreaak lévén, hibetatlen erővel tüsött 
alá, ugy hogy már álig bírtuk eiuassal a 
kerékpárosáét. £ 

Végre egyikünknek kitűnő ötlete támadt. 
A vitparlján kerékpározva, különben tar-
másaetasnek is tűnt tel, hogy jó Unna forró 
a átiaaadt tettünket a bűs vis hullámaiban 
kiaaé megfűrössteni. Aa ötlet mág ki eem 
pattant a homlokából, már mindnyáján U -
aaállottunk a kerékpárról s a másik perc
ben már vigan ott lubicakoit a csendes lé 
mág csendesebb hullámaiban. Engemet ki
véve. Mert án ugy találtam, hagy as el
fáradt a forró tátinak nem teea jó szolgalatot 
aa Amerikában nem asokatlan jéghideg 
forráaviaben való lubioskolás a attól tarva, 
hogy meghűlök, nem valtam réaat a táraaaág 
kitűnő mulatságában. 

Senkit a m tudtam aionbau vissza
tartani attól, bogy a fürdést abba hágnia. 
Mikor láttam, hogy engemet magamra 
hagyva aa agéss -táraaaág jö belemagy a 
mindinkább ssálaaedő forrásvíz medrébe. 

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofülozis. Influenza 
iUea szántatta tatár áá orvos által naponta «l»nlv». 

LrtánxAtoknl ta kínálnak, kérjen mindenkor 99 Roehe* 
KAP** 
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natja lenne az egyesületek éa 
hatóságok minden mozgalmának, 
ha a helyzet továbbra is maradna, 
a mi most. 

Elméletben hiába hirdetik azt, 
hogy a tüdővész leküzdésére a leg
alkalmasabb onzköz a világos, 
egészséges lakás, a jó és bőséges 
táplálkozás, de gyakorlatban ezek
kel a szerekkel nem tudják ellátni 
a betegeket. 

Amig a nyomor hazánkban 
valóságos orgiákat ül, amig milliók 
évszámra nem ehetnek húst, httnem 
kizárólag burgonyával táplálkoznak, 
amig fűtőanyag hiján különösen 
télen át az emberek tucatszámra 
kénytelenek viskóikban meghúzódni, 
addig theoretikus és hiábavaló ma
rad minden jó tanáos és eredmény
telen minden küzdelem. 

Nagyon sajnáljuk, ba az egy
hangúság, az örökös ismétlődés 
vádját kellene is elviselnünk, mégis 
vissza kell ez alkalommal ismét 
térni arra a kérdésre, melyet már 
oly gyakran feszegettünk e helyütt, 
az általános gazdasági nyomor kér
désére. 

Szegény nemzet vagyunk, sze
gényebbek akármilyen más szom
szédunknál is. Ahhoz, hogy nagy 
nemzet legyünk, kevés a módunk, 
ahhoz meg, hogy kis népek sorába 
álljunk, sok a gőgünk, a büszkesé
günk. És igy azután egy rettenetes 
hazugságra kell költenünk minden 
jövedelmünket, arra a hazugságra, 
melynek végeredménye a cifra nyo
morúság, mikor valaki legnagyobb, 
orditó nyomorában is a jólét lát
szatáért küzd. 

Ha osak a negyedét annak az 
összegnek, mely ma nagybatalmi 
ábrándjaink megvalósításához szük

séges, kulturális ég gazdasági intéz
ményekre fordítanék, egyszeriben 
megváltoznék a helyzet a lakósság 
javára. 

Az a megszámlálhatatlan aok 
és nehéz millió, melybe nekünk 
évről-évre a katonaság, a diplo 
mácia fen tartása kerül, hej, de sok 
embernek adná vissza egyszeriben 
épségét, egészségét.. De meg a 
kivándorlás is nag^ön hamarosan 
megszűnnék, hiszen nem kellene 
itt hagyni többet ezt a hazát, itt 
is akadna tisztességes kereset és 
nem kellene nyomorultul elvesznie 
a beteg embernek. 

Ha tehát az a sok befolyásos 
úriember, mely ma a tüdővósz ellen 
küzdők élén áll, komolyan akarja 
hivatását teljesíteni, akkor válasz-
szon magának kissé harciasabb jel
mondatokat ós a „Csak egy virág
szál" helyett hirdesse azt a másikat, 
hogy : Le a fegyverrel. 

Sokkal nagyobb nyereséget 
jelentene minden véres háborúnál 
az a pillanat, mikor a hadsereg 
fentartására szánt összeg egy óriási 
szanatórium fentartására forditta-
tik majd. 

Egyről-másról. 
A „Streieh"-ok világát éljük! * 
Sokféle „Streichot" hallottam ia már. 

tét aokfálét láttam iá; de.,olyant, mint aminő 
Kaposvárott aa elmúlt héten volt, mág nem 
pipáltam. 

Mulatságos volt egésa a nevetségeseégigI 
>Streiehba< lépett • a pénzügyminiszter, 

a kir. adóhivatal, a nagyttzsde éa mindenféle 
egyéb üilet, amelyik valaha csak hallott ia 
a „stempli"-rOl. 

Nem adtak „ttemplit" világért sem I 

Halálra fáradt fiskálisok, ügyvédjelöltek, 
ügyvédi iiiidkaé éa egyéb moiogni tndó 
••berek aaaladtak adóhivatalhoz, boUróbboltra. 
Esedestek, könyörögtek majd káromkodásra 
fogták a dolgot, hogy adjanak nekik 
„Srtnplit" 

fii óh >horrbils diotull. nem volt 
senki, aki nyomorult helyzetükön megkönyö
rült volna. 

Egyformán harsogták mindenütt a 
kétségbe esett emberek fülébe est a végxetes 
siót: „ninctll" 

Hiába mutogattak valóságos jó, olyan 
bankjegyeket amelyeknek még „sajt szaga" 
aem volt, hiába csengették a szép sárga ara
nyakat, csengésük által biionyitva, bogy 
azok valódiak, nem hamisítványok, nem 
kaptak érte egy „fecni" darabka papimat 
aem, amelynek „stempli" a neve. Mindenütt 
caak ait kiabáltak a kétségbe esett embe
rek fülébe, hogy „nincs" 

Hogy mi idéate elő est a különös 
jtreiehot," amelyben a kereskedő pániért 
sem ád a leghitványabb portékájából, könnyű 
rá a felelett 

A i ujabb kor egyik legnagyobb „torz-
szülöttje," a i ugyneveiett „végrehajtási noveüa," 
megkívánta a hiteleaőktől, hogy kintlevő 
követeláeeikkel tartósnak eldicsekedni a kir. 
járásbíróságnak, ha ast akarják, hogy ai 
továbbra i i „gilt" legyen. Hogy pedig a 
„magas kir. járásbiróság" erről tudomást 
sserexhessen, minden hiteleső fizesse meg 
ebbeli szerencséjét, hogy másnak ssolgálatot 
teljesített is a saját ssebében levő pániéból, 
ha t. i. van, vegyen ^templit," ba meg 
nincs, veszítse él a követélését; mert hát ezt 
a törvény igy rendűi. 

Lehet-e tehát csudálkosni, ba minden 
hiteleső .megbokrosodva! szaladt Ogyvéd-
jéhei, a i ügyvéd kergette segédjét, a i Ha
ladt a „stempli" kereskedésbe, onnét a 
végsetea „nincs" elhangzása utin a kir. adó
hivatalba éa mikor itt aem nyert vigaaalalö 
siót, hanem csak a kétségbeejtő ,,ninc«"-et, 

Odakiáltottam társaimnak, hogy én ezalatt 
majd előre megyek a a legközelebbi útszéli 
vendéglőben jö villásreggeli! rendelek azt 
mukra. óriási lelkesedéssel fogadták indít
ványomat a én felkapva kerékpáromra 
tovaazágnldtam aa országul poréban. 

Még mielőtt eltávoatam volna, előbb 
aa egész társaság ruháját, egy szál inget 
aem kímélve, összecsomagoltam s a közeli 
erdőségben elrejtettem. Mindegyiküknek csu
pán a ruhát kiegéssitő kii zsoké sipkát 
hagytam hátra. 

Gyors iramban távoztam as előttem 
ismerős országúton. Tudtam, bogy alig tis 
percnyire onnan, egy jobbfaja korcsma 
terpeszkedik as országúira a oda igyekeztem. 

Csakhamar a korcsma előtt voltam. 
Lélekazakadtan rohantam a gazdához a 
egéas valómból kikelve újságoltam, bogy 
a sainl-louii elmegyógyintézetből mintegy 
fis—tizenöt őrültnek tikerűit őreiket le-

• I — 
fegverexni s elmenekülni börtönükből s 
most teljesen meaitelen száguldanak ax 
intézetből elorzott kerékpárokon ax ország
úton, félelembe ejtve minden élőlényt 

Ast is előadtam, bogy ugy vettem 
éesre, mintha útjuk épén ebbe a csárdába 
vésetne s figyelme/tettem őket, bogy lássák 
sl magukat védelmi szerszámokkal, mert a 
közlekedés velük szemben kisztmitbatatlan 
következményekkel járhat 

As egésa korcsma népa irtózatos 
izgalommal várta a történendöket, jómagam 
pedig jobbnak láttam, miután némi élelmi
szert magamhoz vettem, tovaazáguldani 
kerékpáromon a nem Vtrni ba a követ-
kezendökat. 

Mint utólag másoktól értesültem a 
vendéglőé hSaanépét teljes fegyverzetbe 
öltöztette a a szomszédokat ia meghívta, 
hogy segitaenek nekik a nem mindennapi 
események leküzdésében. 

Barátaim pedig, mikor már meg
elégelték a fürdést, sietve partra szálltak, 
hogy as üdítő fürdés ntén beérjenek engem, 
at uj erőt kölcsönöző villusreggelinél. 
Természetesen haastalan keresték ruházatukat, 
asokat én olyan jól elrejtettem, hogy 
nyomára aem bírtak akadni. Mit volt mit 
tenni nekik elhatároztak, hogy ugy a hogy 
vannak ruhátlanul aztllanak kerékpárjukra 
a a közeli vendágiöböl majd valakit be 
küldenek Saint-Louisba, ki mrjd ruhákat 
boa számukra. 

Szinte mulatságosnak találtak a hely
zetet a vig hahoták kösben ültek fel kerék
párjukra sapkájukat nem felejtve el fejűkre 
tenni. Tényleg nagyan mulatságos látványt 
kölcsönzött, a minden emberi ruházatot 
nélkülöző csoport, amint vig hahota közben 
kerékpározott végig as országúton. 

A szembe jövök mind hihetetlen 
félelemtől elkapva riadtan tért ki a furcsa 

m 

Viskovszky János 
mükertész 

= K a p o s v á r o t t . = 

Ajánlja 
dúsan 

felszerelt 
magánosoknál 

faiskoláját, jótállván az oltvány faji minősegéről 
is. Ajánlja rózsa éa egyéb virág-
kertészetét. Elvállal uradalmaknál és 

parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti 
= = = = = szakmába végé munkálatokat. _ 

Csokrok és koszorúk a legszebben ós legjutányosabb áron készít
tetnek és szállíttatnak. 

Célja jé, szolid és olcsó kiszolgálás. 
A kózönség szives megrendeléseit kéri. 
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a kir. járásbíróságból, ahol azutin nyomban 
megkapta a vigasztaló tanácsot, hogy I . i. 
jelentse be stempli nélkül, majd ök, hogy 
„en jótanéca ae eesék ingyen, jmegleleUz-
tttif éa azután fizetheti a hiányzó bélyeg 
JtuórW." 

Ha azután valamelyik nagyobb beszélő 
tehetségű ügyvéd, ügyvédjelölt, alkalmazott 
vagy maga a kereskedő méltatlankodni 
próbált volna, agy latettek volna a s—rét, 
hogy csak no)) 

Mert a „nságos kár. járásbíróságnál* ném 
szabad méltatlankodni, ott mindenkinek alá
zatos hajlongaaaal kall köoyör ásét előadni. 
Sőt még a dohányos embertói is elvárjak, hogy 
szájából I füstöl, az igazságügyi palota „pár
főm gyára" elölt kieressze, hogy a büeö* leve
gőt egy kissé uehditse, nndorodáaában pedig 
köpjön egy nagyot, nebogy a dohány vagy füst 
szaga a szájba maradván, a magot orrok 
ériékének kitett járásbirósági folyosó levegőjét 
fertőztesse meg. 

Mit tettek tehát a kétségbe esett 
emberek I 

Vagy lemondtak követeléseik bejelenté
séről, vagy pedig ika akadt olyan, aki est 
megtenni nem volt hajlandó, rakott kérvé
nyére olyan bélyegeket, aminőket kapott Persze 
kapni csak nagyobb ösuegüeket lehetett, mint 
aminőket a törvény megkíván. Igy szereztek 
azután a .stemplisek. a vessett fejszének 
aranyozott nyalat. 

Sokat megért már magában az is, bogy 
a régi mese: „éguahadát, föld indulás, sza
ladj te is pajtát') Gyakorlatilag belatt mu
latva. A sérelem ugyan nem a fejen, banem 
caak a zseben esett. 

No de, nem baj esi! 
Aki pedig olyan buta volt, hogy hitelé

lett!! Fizessen az adóssá helyett. 
A pénz nem vess d!l Megmarad. 
Attól aem kell félni, bogy knltur célokra 

megy. 
Akad annak majd jobb helye. 
Hogy ax ördög bújjék ebbe a cudar 

,.Streieh"-oi világba 111 Sspriati. 

H I Í L K K L . 

— Tértanuk emléke. Október bó 6-án 
ünneplik meg Kaposvárott, ugy ax idén is, 
mint minden évben eddig tették, a I S aradi 
vértana halálának gyáazünnepéu A gyász
ünnepet a még városunkban álő aagyidők 
tanai rendezik. Hisszük, bogy Kaposvár haza
fias közönsége moat sem fog elmaradni, a 
magyar nemzetet gyászünnepélyről. 

— Taaácablrák választása. A dunán
túli av. ref. egyházkerület folyó bó 22., 28. 
és 24-én tartotta meg Pápán évi közgyűlését. 
Ezen a közgyűlésen Somogyvármegye terüle
téről világi tanácabirákké megválasztották 
Kováca Sebestyén Gyula kir. tanácsos kapós
aiéról birtokost. Csorba Ede kir. tanácsot 
kaposvári lakást, a .Somogymegyei takarék
pénztár, igazgatóját. Egvbázi tznácsbiróvá : 
Mozaonyi Sándor kadarknli lelkész lett meg
választva. 

— Előmunkálati engedély uj viciná
lisra. A kereskedelmi miniszter Trauz Lajos 
és fiu nagykanizsai cégnek, egy a máv. csurgói 
állomásából kiágazó ós Ihárosberényig veze
tendő helyiérdekű vasnt építésére előmun
kálati engedélyt adott 

— Mibe kerti Kaposvárnak egy-egy 
t tzolté. A város költségvetése tárgyalásakor 
a jövő évre a tűzoltóságnak 17920 korona 
költséget szavazott meg. Tekintve pedig, hogy 
Kaposvárnak 4, mond négy fizetett tűzoltója 
van, több azután semmijen sincsen a két
szerkettő csalhatatlan igazsága szerint egy-egy 
tűzoltó 4481 korona bO fillérbe kerül. Nohát 
ennyit nem érnek cakumpak sem I 

— Furfangos csalók. Nem első eset 
már, hogy földművelő embertársaink furfan 
gos csalóknak esnek .áldozatává Legutóbbi 
esel a folyó bó 25 en megtartott nagyberki 
vásáron történt. Dobay Jánoa kapoesaekosői 
polgár ugyanis eladta kát tehenet 300 koro
náért ós a kor betért egy sátorba cigány-
pecaenyózni. Amint Itt falatozott egy .ur 
formát telepedéit mellé éa amint kabátját 
egy székre dobta, annak zsebéből egy 
erszény esett ki. Kevés vártatra jött agy 
másik >nr forma, ember aki aa erszényt 
felvette, de ngy, hogy azt Dobay János is 
meglátta Mire Dobatnak fűiébe súgta, bogy 
menjenek a községi temetőbe éa ott osztói 
xanak meg a tálait pénzen Dobay kész ia 
volt rá éa követte ás illetőt. De mire oda 

csapatnak, as asszonyok pedig éktelen 
atkongatasokkal szemlélték a színházba való 
jelenetet. 

A tizennégy rettenhetellen kerékpáros 
ezalatt vígan köxeledett céljuk felé. De 
minő nagy volt meglepetésük, midőn a 
korcsma előtt, a már útközben as ijedt 
járó-kelőktől megszaporodott a felfegyverke
zett csapatot találtak magukkal szemben 

A fenyegető magatartást tanúsító em
berek viselkedése egy perc alatt elvelte 
kedvüset a baboUtőL Beláttak, hogy csúnya 
keljéébe kerültek. 

Még szóbot aem engedték jutni őket, 
már rájnk rohant a harcias csapat, hogy 
ártalmatlanná tegye őket 

Barátaim sem voltak gyávák a el
szántan védték magukat a túlerő ellen, 
persze kevés kilátással a győzelemre, már 
hiányos öltözékük miatt iz. 

Csakhamar legyőzetve a megkötözve 
ott bevertek a porondon. A mir értesített 
városi policemsnnok nemsokára megérkeztek 
a as egész társaságot kocáikra rakva, nagy 
hurrázások közben, mintegy legyőzött ellen
séget vitték viaasa kiindulásuk pontjára, 
Saint-Louiaba. 

Otthon azután minden kiderült. De 
ünnep lévén, egy teljes napot töltöttek ott 
barátaim gúzsba kötve, étlen, szomjan mert 
senki aem mert közelíteni a dühtől tajtékzó 
i (jakhoz 

Másnap saabadón bocsátottak őket, 
kik engemet halálra kerestek. De én jőoak 
láttam, a kedves kis tréfa utan biztosabb 
helyre cipelni irhámat, melyért ott a hely
színen még fél dollárt aem mert volna 
ajánlani Sam, a vörös Sam, a rongyszedő. 

Bt ttján Bsdo. 

értek, már utolérte őket a káros ia 4a 
elkezdte kimotozni őket a tárcája 200 kor. 
tartalmáért és mivel pénzt oaak Dobay 
Jánosnál talált, attól vette el a 200 koronát, 
mire ugy ő, valamint a másik >or forma, 
eltávoztak Dobay amint meglepetéséből 
magához tért, azonnal jelentést tett a csalók 
ellen a csendőrségnél, akik el is fogták as 
egyik gazembert Tuba Aladár dombóvári 
lakóa személyében, de a 200 koronát nem 
találták meg nála, mert azzal a másik már 
elkötött 

— Inkább a halált választotta, mint 
a katonaságot Vörs köxségbirájának a i a 
is bevált annak idején katonának. De a fiu 
szerelmes volt egy kii leánykába, akit itt 
hagyni nem akart, vagy ha már itt kall 
hagynia, — gondolt magában — inkább 
elveszíti örökre Igy történt azután, bogy 
agyonlőtte magát. 

— Öngyilkosság a Balaton toron 
Balatonberény községben lakó halászok egy 
gazdátlan c-onakot láttak a vizán himbá
lózni Azt hitték, hogy bizonyára a vihar 
hoita valahonnét Kifogására indultak tehát, 
de milyen nagy lett ijedtségük, mikor a 
csónakhoz értek éa annak fenekén egy 
uriasan öltözött 26—28 éves fiatal ember 
holttestét találtak, a belőle kifolyt aludt
vértté fekve, 'kesében kilőtt revolverrel 
Nevét máig sem tudjak, de mert egy szép 
nöi arckép volt nála, azt biziik, hogy sze
rencsétlen szerelem adta lesébe a gyilkos 
fegyvert. Személyleiráaa: 26—28 éves, arci 
kissé szeplős, haja tömött szőke, bajusza 
angolosan nyírott szőke, arca borotvált, 
kezei finomak, ruházata elegáns posztó 
ruha, sötétkék asioO, fekete gombos cipő, 
keresztbe csíkos selyemharisnya, elsőmioó-
ségü fehérnemű K. L . va y R L monog
rammal Zsebében fekete bőrpénztarca, 
benne 46 kor. 84 fillér; mellette estlat 
nyelű sétapálca 

— Ne eleműnk a bor eladással A 
korcsmárosok most, bogy elég jó borter
mésünk volt, a maguk javára akarják 
kihasználni a jö termést Ugyanis potom 
pénzért akarják a borokat összevásárolni, 
arról asonban szó sincs, hogy korcsmáikban 
a bor árát lejebb szállítanák. Azonban nem 
k - II nekik felölni, mert mint jól értesült 
forrásból tnd.uk, a külföld nagyban keid 
érdeklődni as idei jóminöeégű magyar 
borok iránt és legközelebb megjönnek 
ügynökeik, akik illő árért összeveszik a 
jó borokat. 

— A pisai mészárszékek. Kaposvárott 
is divatba jött már a piacon sátor alatt éa 
bódékbani bua eláruláa. Hogy arra a ható
ság adott-e engedélyt vagy sem, nem tudjuk 
De ba adott, elég rosszul telte. Mert a nap 
sugarai, a por, a piszok nagyban megront
ják a hus jó minősegét, de amúgy aem 
valami étvágygerjesztők Moet azonban mint 
értesülünk a husvágásról uj rendelet jelent 
meg, melynek értelmében tilos laka aa 
utcákon és piactereken sátrakban és bódék
ban hőst elárusítani Megesik tehát, bogy 
ha mir magunknak nem volt bossá elég 
eszünk, gondoskodik rólunk a felsőbb 
hatóság. 

— Érthetetlen indolencia. A .Csorgó 
és vidéke, című laptársunktól vettük át, a 
következő, figyelemre méltó panaszos hírt 
Ez év julina közepéig — bogy ugy mond
juk — a levegőben lógott egy nagy fontos. 

E G Y ECiÉMt DOBOZ ÁRA ».*<» H . 

Kapható a gyógyszertárakban, de biztosira az 

ENERGIN VÁLLALATNÁL P É C S E T T , 
• • • í j • debost hé m e n t e s e n szá l l í t . 

Leghathatósabb és legízletesebb hizlaló és vértisztitó szer! 

E G Y ECiÉMt DOBOZ ÁRA ».*<» H . 

Kapható a gyógyszertárakban, de biztosira az 

ENERGIN VÁLLALATNÁL P É C S E T T , 
• • • í j • debost hé m e n t e s e n szá l l í t . 

Szamos elikele errMtaair és ssaktekiatély által kit iné eredméaynyel kipróbálva. 

PnanmőVofrirAI • Sietteti a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az 
UjcrUlCáCállGl . ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — 
javítja és rendezi az emésztést 

PnlnXtJofrnóI * Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő ée mirigy-
r 8 I D u U v i l l 6 1 . oszlató szer — mellbajoaoknál megszűnteti az izzadást és 
elősegíti a gyógyulást. 
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ságu flgy diplomatikai elintézése: a Gyékénye
sen át való tömeges kivándorlás és főként 
a >Hnngara<-exportálás megakadályozása ; 
agy azonban, bogy a i esetleg létesítendő 
intéiménynyel a magyar államiságon se 
essék csorba. Egyik része ép oly fontos 
volt a dolognak, mint a másik. A kivándorlás 
és a leánykereskedés ijesztő mérvét meg 
kellett elöntetni, viszont ügyelni kellett arra 
is, hogy a Gyékényesen vagy a zákányi 
állomáson létesítendő s as óvintézkedéseket 
megtenni hivatott intézmény ne lássék, 
főként a mai viszonyok kőzött, határ
állomásnak. Ép ezért különben kitűnően 
bevált határrendőrség felállításának még 
csak az eszméjét is elvetlék. Igy került 
szatén a sor a magyar közbiztonság egyik 
legderékabb testületére, a csendőrségre s el 
is határozták, hogy különítményt állítanak 
fel a gyékényest pályaudvaron. Ámde a 
belügyminiszter tervez s a MÁV. igazgatóság 
végez. Augusztus elsején meg kellett volna 
kezdeni a különítmények működését a ide s 
tova október leaz már anélkül, bogy a MÁV. 
még csak válaszolna is helyiség dolgában 
hozzáintézett kérelemre. Ez az indolencia 
igazán érthetetlen. Különösen akkor, amikor 
igy, megfelelő berendezkedés és készültség 
nélkül is nap-nap ulán letartóztatásokat 
eszközöl a zákányi csendőrörs. A napokban 
is elfogott a csendőrség a budapest —fiumei 
vonal Zákány állomáson egy idősebb lélek-
knfárnőt, aki Brósz Zsófia 17 évea Respel 
Julis 19 éves leányokat akarta horvát terü
letre szállítani. Az eljárás folyik ellenük 
Reméljük, bogy a MÁV. igazgatósága végre 
elintézi éa teljesili a helyiség iránti kérelmet 
s lehetővé teszi, bogy a csendőrkülönítmény 
a gyékényééi állomáson megkezdhesse mű
ködését. 

— A jegy xő-eg j l et közgyűlése. Somogy
vármegye jegyzői egylete október 6-én dél
előtt tis órakor a vármegye székházának 
kistermében rendes közgyűlést tart, amelyen 
B r fi 11 a r János ságvári jegyző, a jegyzői 
egylet elnöke elnököl. A közgyűlés tárgyai 
a következők: 1 Mult gyűlés jegyzőkönyvé
nek felolvasása. 2 Elnöki jelentés. 8. Vas-
vármegye jegyzői egyletének indítványa 
községi és körjegyzők, aljegyzők, segéd
jegyzők fizetéseik emelése, segédjegyzöi állások 
szervezése, szolgálati pragmatika és fegyelmi 
törvény megalkotása tárgyában. 4. Katona-
beszállásolási pótadó kivetésére vonatkozólag 
tett felterjesztésre alispáni válasz, ez ügyben 
újabb indítvány 6. Tevely László nyugdíj 
szabály tervezete. 6. Segédjegyzői kérdés 
rendezése tárgyában beadott kérelemre 
alispáni válasz. 7. Zemplém megyei jegyzői 
egylet indítványa kedvezményes vasúti jegy 
elnyerése tárgyában. 8. Országos jegyzői 
egyesület felhívása az oraz. árvaház és 
segitő-egyesületi alap emelése tárgyában. 9 
Végrehatási becsüs és tanudijak tárgyában 
az alispán által készíttetett ssabályrendslet 
tervezet. 10 Juhos Ferenc emlékére gyűjtésre 
felhívás. 11. Orsz. jegyzői egyesület indítványa 
közmunka malasztókra nézve. 12. Nagy-
Kűküllőmegye jegyzői egyletének indítványa 
közigazg. encyklopedia összeállítása tárgyában. 
18. Oraz jegyzői egyesület kérelme az 
Erzsébet királynéról nevezett oraz. segítő-
egyesület alapszabálytervezetének ismerteté
sével a ezzel kapcsolatban nyilatkozat 
kiállít sárst felhívás. 14. Petrók Gyula 
indítványa a felszabadult körorvoai fizetés 
esutáni hova fordítása tárgyában. 16 
Krassú-Szörény vármegye jegyzői egyletének 
története. 16. Kaposváron felállítandó Kosán h 
Lgjoa szobrára gyűjtő Iv. 17. Közgyűlésről 
igazolatlanul almaradtak igazolása. 18, As 
1909. évi költségvetés megállapítása. 19. 
Jövő közgyűlés helyének megállapítása. 20. 
Netán beadandó indítványok tárgyalása. A 
közgyűlést megelőzőleg ugyancsak a vár
megye székházának kistermében október 
4tin délután 4 órakor választmányi ölés lesz. 

.— YMekexée a kolera ellen. Az 
ázaiai kokéra Oroszországból átcsapott Ro
mániába |és a magyar határszélig elért. 

\ • " 

Andrássy Gynla gróf belügyminiszter Kacs-
kovics Lajos alispánhoz az alábbi rendeletet 
küldötte: 

Hivatalos értesítések is megerősítik, 
hogy Orosxorsiágbsn a kolerajárvány oly 
jelentékeny terjedelmet nyert, miszerint 
közel éli annak veszőlye, hogy e beteg
ség basánkba is beburcoltatik. Ennélfogva 
azon célbői, nehogy a járvány as országot 
készületlenül találja, elrendelem: 

1 hogy a köztisztaságra előirt intéz
kedéseket hajtsa végre éa minden előfor
duló kolera-megbetegedés esetén sz indo
kolt óvintézkedéseket tegye meg; 

2 Intézkedjék ss iránt, bogy a 
kolera elleni védekezés tárgyában meg
küldött >Utasitás< megfelelőieg szétosz
tatván, annak tartalmáról az illetékes 
közegek eleve tájékozzák magukat ; 

8. Intézkedni fogok az iránt, hogy a 
kolerával fertőzött vidékekről esetleg tőr
vényhatósága területéré utazni szándé
kozó egyénekről az illető hatóságok eleve 
érteailést nyerjeoek. Félbivom ennélfogva 
a címet, bogy az ily utasok tartózkodási 
helyét pontosan nyilvántartván, azokat 
öt napig hatósági orvosa által figyel
tesse meg 

4. Végűi felhívom, hogy eljárásáról 
tegyen ide jelentést és minden kole.ra-
gyanus esetről ide azonnal távirati érte
sítést küldjön. .Andrássy s. k. 

Ugy a járási főszolgabirák, mint a 
kaposvári rendőrség a legmesszebb menő 
intézkedéseket megtelték, bogy a vészedéi 
mes járványnak gátat vessenek. 

— Elfogott kaposvári katonsszöke 
vény. Pécsről irják : Egyik pécsi téglagyár 
telepén már betek óta láttak esténként a 
munkások egy rejtélyes alakot járni-kelni, 
aki riadtan menekült, rejtőzködött mindenki 
elől A feltűnően rejtőzködő emberről birt 
szerzett a rendőrség is ée délután több 
rendőr szilit ki a légláházakhoz, bogy a 
bujdosó ismeretlent kikutassák. Rövid keres
gélés ulán egy félreeső zugban rá is akadtak 
egy poros, piszkos katonaruhába öltözött 
férfiura. Hamarosan az inspekcióé rendőr-
biztos elé állították, aki kivallatta a 
gondozatlan külsejű embert. K i s s György 
kapoavári 44-ik gyalogezredbeli közvitéznek 
mondotta magát, ami valónak is bizonynlt. 
Kiss mintegy két hónappal ezelőtt, augusztus 
elején szökött meg a 44. gyalogezredtől 
Napokig tartott, amig lappangva, rendesen 
éjjeli gyaloglással Kaposvárról Pécsig el
jutott, abol a téglahisban húzódott meg. A 
padlás egyik eldugott zugában ócska cafa
tokból vackot kéazitett magának, ott nagy 
részt alvással töllötta a papokat, mig éjjel 
ennivaló után járt A hosszú rejtőzésben 
teljesen lerongyolódott a ruhája és a ren
detlen táplálkozás le is soványilotta Amint 
maga is mondja, már azon gondolkozott, 
hogy jelentkezik a katonai hatóságnál A 
rendőrség táviratul értesítette a 44. gyalog
ezred parancsnokságát • katonaszökevény 
elfogatizáról és egyúttal megtette as intéz
kedéseket Kiss György elszállítására. 

— A kaposvári gyermektelep. A 
belügyminiszter Wciss Alburt dr kaposvári 
vároai orvost nevezte ki a pécsi állami 
gyermekmenhely kaposvári gyermektelepé
nek orvosává és igy most már nincs aka
dálya, hogy a gyermektelepet Kaposváron 
fölállítsák. A pécsi gyermekmenhely igazga
tó sága fokozatosan mintegy 200 gyermeket 
fog Kaposváron elhalyezai és az elhelyezés 
a jövő hét folyamén már meg is kezdődik 

— Véres verekedés Mint tudósítónk 
jelenti; f hó 20-án este 9 óra tájban 
Potonyban a korcsma előtt vérei verekedés 
történ. Ugyanis Golobica György, Ssilovics 

Vincét késsel, atyját Ssilovics Márkét pedig 
midőn ez fia védelmére sietett, vasvillával 
megszarta, de azért Szilovicsék is osztogat
ták az ütlegeket A verekedők a büntető 
bírósághoz kerülnek. 

— összeégett gyermekek. Borzalmas 
szerencsétlenségről ad birt barcsi tudósítónk : 
Szegedi János oltani lakós péksegédnek 
bizony nagyon szegényes és szűk lakása 
van, ugy hogy á keskeny konyhában alig 
lebet megfordulni — s igy történt, bogy a 
szűk helyen felállított Tástakaréktűzhsly a 
két éves kis Anna és a 8 és fél éves József 
nenö gyermekeire esett, minek következté
ben az előbbi könnyebb, mig Jóska súlyos, 
esetleg halálos égési s-bet szenvedett. 

— Késelő gyermekek. Szentegyed 
pusztán vadászat közben, mint bajlók vol
tak jelen Nyeri György 10 éves és Hüber 
Imre 18 éves fiuk s valamin összeveszlek s 
ezért a kis Nyári gyerek Huber Imrét kés
sel megszurkálla. 

— Nagyértékfl ajándékot igér olvasói
nak a közelgő karácsony alkalmából. A 
• Budapest< politikai napilap kiadóhivatala • 
A legnagyobb magyar költők egyikének 
Vörösmartynak vilogatott költeményeit. A 
• Vörösmarty albumt művészi kivitelű rajzok 
kai, a költő életrajzával, eredeti kézírásának 
fakszimiléivel, az eddig mejelent emlék
művek ismertetésével és a Budapesten fel
állított emlékszobor hű lenyomatával pazar 
kiállításban jelenik meg, igazi diaze lesz 
minden inleligens ember asztalának. A 
• Budapesti rendes előfizetői ingyen kapják, 
az ujonan belépők abban az esetben, ha 
legaisbb egy félévre egyszerre fizetnek elő 
és további félévi elöfize'ésre kötelezik magu
kat. A -Budapest'-et külön dicsérni feles
leges külösöen ma midőn több, mint 30 
éven át hirdetett eszméi megvalósullak és a 
független, 48 as párt viszi a vezérszerepet. 
Munkatársai a legelső irók ás politikusok 
azért hirei a legfrissebbek éa legmegbízhatób
bak. Minden rovata a legnagyobb gonddal 
van szerkesztve, ugy hogy a legkényesebb 
igényeket is kielégít. Mutatványszámot kívá
natra ingyen küld a .Budapesti kiadó
hivatala Budapesten I V , Sarkantyua-nlca 3. 

— Fidibusz! A legkitűnőbb magyar 
élclap Páratlan népszerűség. Remek szöveg, 
pompás képek! Mesésen olcsó 1 Egy szám 6 
krajcár. A Fidibusz előfizetési ara: Egész 
évre 6 K., félévre 8 K., negyedévre 1 K. 
50 fillér, egy hónepra 60 fillér. Mutatvány
számokat küld a kiadóhivatal: Budapest, 
Rökk Szilárd utca 9. 

— A magyar ujságiráá szenzációja! 
• A Napi a magyar közönség legkedveltebb 
lapja I A 48-as eszmény éa a magyar nem
zeti törekvések egyetlen bű és kérlelhetetlen 
szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Fe
lelős szerkesztő: Hacsak Géza. Naponkint 
126 000 példányi Egy szám 2 krajcár. >A 
Napi előfizetési ára : Egy évre 16 K., félévre 
8 korona, negyedévre 4 kor , egy hónapra 
1 kor, 40 fillér. 

— A Pesti Hírlap, mint rendesen 
minden ér őszén, ezúttal is figyelmezteti a 
magyar olvasóközönség I , bogy immár 19 ik 
évfolyamába lépő nagy képas naptárát csak 
azok az előfisntők kapják meg karácsonyi 
ajándékul, akik legalább bárom hónap óta 
járatják a lapot. Ne mulassza el bát senki 
az alkalmat egy egész éven át kaesnálhátó, 
dissea kiállítása te gazdag tartalma aján
dék-könyv megszerzésére, kivált mikor a 
lap, mely ast előfizetőinek adja, Magyaror
szág esti lapja. A Pesti Hírlap ma basánk
ban a legelterjedtebb, tebát a legkedveltebb, 
legbővebb tartalommal megjelenő te minden 
irányban független, ép azért as igazságot 
bátor ssókimondáaaai hirdető újság. Vezér
cikkei, tárcái, esti levelei elsőrendűek; 
színház-, bir-, szerkesztői üzenet- te ve
gyes rovatai a leggazdagabbak; mulattató 
te humoros közleményeivel minden lapot 
fölülmúl. A Pesti Hírlap minden előfizetője 
féláron rendelheti meg a Divat-Saion című, 
kitűnően azerkeaitett elsőrendű divatujságot, 
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mely a hölgyek körében általános kedvelt-
•égnek ön end. Fel tehát, aki még nem 
telte siessen előfizetni a Pesti Hírlapra, 
.„ehn.-k ára egy hóra 2 kor. 40 fill, ne
gyedévre pedig 7 korona a a Divat-Salon 
oal együtt 9 korona. A Peati Hírlap cime: 
Budipest, Váci körút 78. 

, SOMOGYI UJ8AG" 

K ö z g a z d a s á g . 

A sientimrei m. kir. földmives iskola' 
kertésiátáben a gyömölca, gazdasági és 
díszfa, díszcserje, szőlő ét ffizdugvány el-
tdáea előre láthatólag november hó elején 
fog megkezdődni ée bezárólag december bó 
16-ig tart Ez irtnyu megkeresések az iskola 
igazgatóságához inlézendők. 

Tavasszal caak a december hó 16 ig 
megrendeltek lesznek kiadva. 

Nyomdai m u n k á k a t 
jutányos áron készit 

l i a g e l m a n K á r o l y 
k ö n y v n y o m d á j a 

^ ^ ^ ^ Kaposvár. 

Lengyeltótihoz közel f ekvő „Baráti"-?íőlőll6gyen 

egy teljesen újonnan épült ház 
nngy földdel, szőlővel é s pyl lmölcsössel szabad kézből családi 

körülmények minit n z u n n u l c l u d ó . 

Bővebb felvi lágosítást nyújt: 

H O R V Á T H P Á L t u l a j d o n o s 
Uaráti-szrtlflhesry. 

Leveleim: H O R V Á T H P Á L Lengyeltóti poste rest. 
Tudakozódni a lengyeltóti-! állomásfőnök urnái It lőhet 

[SVflNYVIZ 
K I T Ü N Ö H A T A S D V E S E - É S H Ó L V A Ü B A J O K N A L . 

Szénsavdua, kellemes, eavanykit IzU, vaamantesltett, 

endkivül üdítő asztali viz. 
í d l c . g y ó g y í t . Orvos i l ag a j á n l . a 

Ivtivtzvnáára kuzeálva, lm- * • h*lyagbal»knál. a " a z . 
HSftlT*ráncainál b.nká- *• M ^ ' í , d t 8 S l * t e í r 
S T é t e k l .á l» .«0-«»k huruU,. bénu?.l..át kimaéhaU 
.uo.k bizonyult. - Prregsk'"' klráaslrs kllé á f.i rilbieilli'á . 

Muachong buzláal gyógyfürdő igazgatósága Buzláafürdön. 

A magyar újságírás szenzációi! 

A magyar közönség legkedveltebb lapjaI 

A 48-as eszmény és • magyar nemzeti 
törekvések egyetlen hű es kérlelhetet

len szószólója. 
FA.itr.eialá: F«l.lli ••erk..itfl: 

BRAUN SÁNDOR HACSAK 6ÉZA 

Naponkint 125.000 példányi 
E g y aaAin á r a : » k r a j c á r . 

A NAP előflzeté.l á r a : 
Rg*«z O n . IS — K . | Negyedévre . . 1 — K. 
relévre . . . H — k. j Kgy káispra. 1 40 K. 

F I D I B U S Z 
A legkitűnőbb magyar élclap! 

P á r a t l a n n é p a a e r S a á g l 

K e n t e k szöveg! P a m p á é k é p e k ! 

M e s é s e n é l e s é i 

Egy szám á r a 5 k ra j cá r . 

A F I D I B U S Z elöflietózi ára: 
Rrrói ávr». . S — K. | angyoéávro •. Í M K. 
rflávre . . . . I - K. | ügy kássgrá - 60 K 

MnUtványizámvkat ktlá » ki»44klv»UI i 

Budapest, TE , fiökk Siilárd-utca 9. 

>Hít:Vl.< V mmm 

Teljesen kipróbált, 
minden tekintetben k i f o g á s t a l a n 

használt IV-ee ezámu „YOST"-iró-

gépet, utolsóelőtti modellOuk, ajánl

juk 800 koronáért, esetleg réealet-

tizetésre ie. Uj, X es ezámu gépünk 

ára 000 kor. 67» pénztári engedmény. 

A „YOST*4 irógép 
nem szalagos góp, 
minek követieztóbeu iráaának tiszta

ságát más gép utol nem érte. Mind

két gépet bemutatjuk az ország 

bármely részében vételkötelezetUég 

nélkül. Bővebbet 

„ Y O S T " i r ó g é p r . - t . B u d a p e s t , 

VII . , Kneébet körzt 9-11. (New Yerk paleti.) 

U A I d o r M. igazgató. 
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/ saittimmlrri Jóváhagyás. 
L A berlini földm. miniszter úrtól 

1906 február 20. 
2. A kopenhágal belügyminiszter úrtól 

1906. december 20. 
3. A hessenl nagyhercegségnél a belügy

miniszter úrtól 1907. május 13. 
4. A berlini földm. miniszter úrtól 

1907 október 15. 

m i n t legbiztosabb 

iá 

-szer egér-* patkányirtó 
ven elismerve. — Több külföldi pol
gári éa katonai hatóságok elismerése. 

1 adag patkánybacillus 8 .— kor. 
1 „ egérbacillue 1.80 „ 

y r Prospektus kívánatra Ingyen -rm 
Nagyobb területen az irtáét garanciá

val elvállalja 
„RATIN" bakterologlal laborató-rész 
ványtársaaág magyarországi vezérkép-

viselője ál egyedárusa 

H A A I B É L A 
B G D A P E 8 T , 

VII. kar., Rottenbiller utca 26/24. 

= Gazdáknál, = 
uradalmakban 

jól bevezetett 

k é p v i s e l ő t 
k e r e s 

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár. 
Megkeresések, referenciákkal együtt, 

„Takarmány 16280" sz. a. 

S c h w a r z J ó z s e f 
hirdetési Irodájába 

B U D A P E S T , A n d r á i i y - a t T. 
intézendők. 

SiliililSIIil 

végezhet m i n d e n k i odahnsa, 
ha egy dr . J S T á l l Y - f é l u k é s z l e t e t besseros . 

Ilyenek : 
BRpónnlÁ VAcflot * normális, ép, tieztn ercbór szópeégének ápolására 
DOrttpUIU-KBSilCL ée megérzésére; szánts, eömöröe, durva, hiimló, fe-

ezülő, viezketó, hervadó bórre; ráncok ée libabór ellen. 
RfinrfnÁrfvltÁ Vódfldt fényes, aairoe, pórusoe, atkáé (mlteBeeres), pat-
DUlgJÍUgjfltU-AOOfilOb tanáeoe (viramerlis), eres, vörös arc, vörös orr, 

vörös kéz, fagyási foltok és lázadás ellen. 
R n n t í o v t i t Á k ó a v l ú t elsárgult, lebarnult, napsütött arcok fehérítésére, 
DUI l I S Z l I l l r K C S Z l C l szepló ée májfolt ellen. 
BAnbómlaov f A t á c r l n t lenceefoltok, tag pórusok, pattenáanyomok, rózsa-
DUlüauIlabAlU-AOOólCb pattanás (rosacea), bórlceményedés, borvirág, 

himlóhely ée sebhely ellen. 

Hajgyógyitó-kószlet !tSÜtfS5iar 
B késiletek fOl vanná szerelve s mesfelelS szappannal, s síükősges kosmstlksl eszköz-
sp! és sserekkel, melyeknek blftos hatását 1891. ótá essr és eser arcon tapasstaltuk s 
a melyeknek ártalmadanaágáröl* a i Inétiet féorvosa Jutaaay Józaef dr kozmetikus bör-
gyögyáaz, egészségtanár keieekeélk, kinek receptjel sserint a saorak kéaatllnek. A ki
mértté használati utasítás alapján mlndsnki slkeriel kezelheti önmagát azon azépség-
hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás" clmil 

könyve minden készlethez mellékelve van. 
M i n d e d e g j r e a b é a n l e t Aw-m fiV . . . . . . . . . . 

Készíti éa elárusítja személyesen vagy posta utján a 

Kozmetikai G y ó g y i n t é z e t elárusító osztálya 
Budapes t , K o s s u t h l . a j o l - u . 4. I . eme le t . 

Kapható vagy megrendelhető aa Intéaeton kivfll minden gyógyszertárban — Főraktár-
Török Jéiaef gyégyáicrtára Bidapest, VI . kertlet. Király ólra 19. szán. 

Pollitzer Sórvambulatorium. 
Nyilvánoa orvoal rondelö intéaet aérvbajoaok, ferdénnőttek ea amputáltok róaaére. 

B n d s p e s t , 1 m I C o e s u á h I i H | o a - n . 0 . (Félemelet) 

Aa iotéast szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi 
— — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelet — 

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak 
— r Egyéni speciális kezelés. = 

Saabaduimtaott aérvkötők már 6 koronától íeljabb. Vidéki rendelések sa intéaet 
atukorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak e pontoaan éa legnagyobb 
titoktartó* mellett eszközöltetnek. M t - H i g i é n i k u s c i k k e k TBU a legfinomabb 
minőségben, orvosilag ajánlva éa aterilizálva. Feltétlenül megbízhatok. Tooston-

ként 2—16 koronáig. 

16—68 

Ugyanott Jelent meg „Aa ember e g é s z s é g e " 
oimb orvoni nob, mely kizárólag u aérvbajjtl, annak 
ellennzeieivel foglalkozik E munkát bárkinek díjtala
nul éa aárt borítékban kfildi meg aaintéaet igazgatója. 

Wtttttt#d#tMiti'MdMd̂ taÉaÉ f̂e 
Stock Cognac Medicinái 

szavatolt valódi borpárlat 

CAMIS é s STOCK 
g é z p á r s l ó l e l e p é b ö l 

C o g - n a c y ó z r ó z d e á l l a n d ó h i v a t a l a * 
vegji e l l e n ő r z é s a l a t t . 

K a p h a t ó minden jobb ü z l e t b e 

Nyomatott Haguhnan Károly könyvnyomdájában Kaposvárott. 


